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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
 

Θέμα: «8% ο μέσος ρυθμός ανάπτυξης των Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) το 2023 στην Ευρώπη. 3% στην Ελλάδα στους 
τρεις ουραγούς» 
 
Την ώρα που η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία ελέγχει 10 εταιρείες για εναρμονισμένες 
πρακτικές στην ανάθεση ψηφιακών έργων από την κυβέρνηση Μητσοτάκη και 
ενώ οι εκλεκτοί της κυβέρνησης στην Κοινωνία της Πληροφορίας, Ασκούνης και 
Ασθενίδης διοργανώνουν φιέστες κενού περιεχομένου, το Digital Economy 
Outook του ΟΟΣΑ αποτυπώνει για τη χώρα μας την πλέον αρνητική εικόνα 
όσον αφορά στην υλοποίηση υποδομών Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών (ΤΠΕ), καθώς η Ελλάδα πρωταγωνιστεί μεταξύ των χωρών με 
τους χαμηλότερους σχετικούς δείκτες ανάπτυξης. Ειδικότερα, το 2023 που η 
μέση ανάπτυξη  ήταν της τάξεως του 8% σε χώρες, όπως η Ισλανδία, η 
Πολωνία και το Ηνωμένο Βασίλειο, η χώρα μας με την Ιταλία και τη Σλοβακία 
εμφάνισαν τη χαμηλότερη ανάπτυξη με μέσο ρυθμό κάτω του 3%. Στον 
αντίποδα αυτής της ελληνικής πραγματικότητας, η γενική εικόνα εξέλιξης του 
τομέα είναι θετική, παρά τις μεγάλες διαφοροποιήσεις μεταξύ των 27 χωρών-
μελών του Οργανισμού, ενώ πρόοδο ρεκόρ σημειώνουν το Ηνωμένο Βασίλειο, 
το Βέλγιο, η Γερμανία, η Αυστρία και η Ολλανδία που ξεπερνούν σε ρυθμό τις 
10 ποσοστιαίες μονάδες.  
 
Για την Τεχνητή Νοημοσύνη, η μελέτη δείχνει ότι οι επενδύσεις και οι κίνδυνοι 
αυξάνονται, αλλά η υιοθέτηση είναι ιδιαίτερα συγκεντρωμένη. Για παράδειγμα, 
οι επενδύσεις στην genAI αυξήθηκαν από 1,3 δις δολάρια το 2022 σε 17,8 δις 
δολάρια το 2023, ενώ παράλληλα σημειώθηκε 53πλάσια αύξηση των 
περιστατικών και των κινδύνων που καταγράφηκαν από αξιόπιστα μέσα 
ενημέρωσης παγκοσμίως, από τα τέλη του 2022. Η υιοθέτηση της τεχνητής 
νοημοσύνης επικεντρώθηκε στον τομέα των ΤΠΕ, όπου κατά μέσο όρο το 28% 
των εταιρειών ΤΠΕ χρησιμοποίησε AI το 2023, υψηλότερα από οποιονδήποτε 
άλλο τομέα. 
 
Επειδή, η κυρίαρχη εικόνα από τεκμηριωμένες προβλέψεις είναι ότι ο τομέας 
των ΤΠΕ έχει ισχυρές επιδόσεις, ενώ για το 2023 τουλάχιστον 10 χώρες όπως 
Αυστρία, Βέλγιο, Καναδάς, Δανία, Φινλανδία, Γερμανία, Ολλανδία, Ελβετία, 
Ηνωμένο Βασίλειο και Ηνωμένες Πολιτείες είχαν ρυθμούς ανάπτυξης άνω του 
9%, 
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Επειδή, η μέση ανάπτυξη που παρατηρείται στη χώρα μας για το ίδιο έτος 
σύμφωνα με έγκυρα στοιχεία εντοπίζεται πολύ χαμηλότερα από το επίπεδο της 
μέσης ανάπτυξης, 
 
Επειδή, το 2023 ως έτος αποτέλεσε ένα σημαντικό ορόσημο για την ανάπτυξη 
των ΤΠΕ με τη χώρα μας να παραμένει επί της ουσίας ουραγός, αδυνατώντας 
να αξιοποιήσει τους σημαντικούς πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, 
 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός 
 

1. Ποια είναι η επίσημη θέση της χώρας μας απέναντι στα αποτελέσματα 
της έκθεσης του Digital Economy Outook του ΟΟΣΑ;  
 
2. Πώς αξιολογείται η πρόοδος της Ελλάδας σε έργα του κλάδου των ΤΠΕ 
συγκριτικά με τις σημερινές δυνατότητες που παρέχουν κονδύλια του 
ΤΑΑ, τον ανταγωνισμό της εν λόγω αγοράς αλλά και τους υφιστάμενους 
σχεδιασμούς της Πολιτείας; 
 
3. Που οφείλονται οι σημαντικές καθυστερήσεις στην εκτέλεση των έργων 
υποδομής των ΤΠΕ, οι οποίες επιβεβαιώνουν την ιδιαίτερα αρνητική 
επίδοση που καταγράφει επισήμως η χώρα μας; 
 
4. Τι σκοπεύει να πράξει το επόμενο χρονικό διάστημα για τη βέλτιστη 
απόδοση των μηχανισμών απορρόφησης των προκαθορισμένων 
κοινοτικών πόρων της ψηφιακής μετάβασης σε επίπεδο στρατηγικής 
υλοποίησης των έργων υποδομής (λ.χ. οπτικές ίνες κ.α.); 
 

 
Ο Ερωτών Βουλευτής 

 
 

Καραμέρος Γεώργιος 




